(1) Elle est abandonnée notamment par le cardinal Billot, dans sa brochure sur le péché originel. Cf. aussi HEINRICH, *Dogmatische Theologie*, t. VI, p. 792-793, et SCHEEBEN, *Dogmatik*, l. IV, § 109, n. 276.

(2) On avait préparé pour être discuté au concile du Vatican le schéma suivant : *Si quis dixerit peccatum originale formaliter esse ipsam concupiscentiam, aut physicum seu substantialem naturæ humanæ morbum, et negaverit privationem gratiæ sanctificantis de eius ratione esse, anathema sit. Collectio Lacensis*, t. VII, p. 566. Il n'est pas dit, dans ce texte, que la privation de la grâce sanctifiante constitue toute la notion du péché d'origine, mais appartient à sa notion. Il est vraisemblable, du reste, que si ce canon était discuté dans un concile, certains termes en seraient modifiés.

conclusion ne s'impose pas. Elle va contre la doctrine explicite de saint Augustin, de plusieurs Pères grecs et même de saint Thomas d'Aquin. C'est qu'en effet, la concupiscence — et à la concupiscence on peut rattacher les autres dons dits préternaturels — fait partie, non sans doute, comme élément formel et principal, mais comme élément matériel et secondaire, du péché originel considéré dans sa totalité. Ce qui, dans le baptisé, perd le caractère de culpabilité, de *reatus* peccamineux, peut revêtir ce caractère dans le non-baptisé. C'est ce qu'enseigne saint Augustin lorsqu'il dit que la concupiscence perd son caractère de péché dans le baptisé, bien qu'en *fait*, elle persiste chez lui : *transit reatu, manet actu* (1). Le concile de Trente nous paraît faire visiblement allusion à la doctrine augustinienne par les termes qu'il emploie pour formuler son cinquième canon sur le péché originel :

Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, « reatum originalis peccati » remitti negat, aut etiam asserit « non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet », sed illud dicit tantum radi aut non imputari (2) : anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus. Manere autem in baptisatis concupiscentiam vel formitem, haec sancta synodus fatetur et sentit, quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Iesu Christi gratiam repugnantibus non valet : quin immo « qui legitime certaverit, coronabitur ». (II Tim. II, 5.) Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus « peccatum » (Rom. VI, 12) appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari « quod vere et proprie in renatis peccatum sit », sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.